Тернопільський національний технічний університет імені Івана Пулюя

Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

НЕБЕСНИЙ РУСЛАН МИХАЙЛОВИЧ

УДК 005.8:004.9:[005.336.5:005.743-027.522]

ДИСЕРТАЦІЯ

РЕКОМЕНДАЦІЙНА СИСТЕМА ФОРМУВАННЯ КОМАНД

ВИКОНАВЦІВ З ВІДПОВІДНИМИ ФАХОВИМИ

КОМПЕТЕНТНОСТЯМИ

122 – Комп’ютерні науки

12 – Інформаційні технології

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії Дисертація містить

результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших

авторів мають посилання на відповідне джерело _____________ Р. М. Небесний

Науковий керівник – Кунанець Наталія Едуардівна, доктор наук із соціальних

комунікацій, професор

Тернопіль – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Небесний Р.М. Рекомендаційна система формування команд виконавців з

відповідними фаховими компетентностями. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 – Комп’ютерні науки. Тернопільський національний технічний

університет імені Івана Пулюя, Тернопіль, 2023.

Підготовка здійснювалась на кафедрі комп’ютерних наук Тернопільського

національного технічного університету імені Івана Пулюя Міністерства освіти і

науки України.

В умовах постійних технологічних трансформацій та зростання ринкової

конкуренції, рекомендаційна система, зорієнтована на формування високофахових

проєктних команд стає стратегічним інноваційним інструментом. Забезпечуючи

точний відбір претендентів з відповідними фаховими компетентностями, вона

сприяє оперативному реагуванню на виклики та сприяє успішному завершенню

завдань, підвищуючи при цьому загальну продуктивність команди проєкту.

Метою дисертаційної роботи є розроблення методів і засобів реалізації

процедур формування команд для успішного виконання ІТ проєктів. Для

досягнення мети необхідно було проаналізувати підходи щодо формування команд

виконавців для реалізації ІТ проєкту, розробити комплекс формалізмів для

створення концептуальних моделей цілевизначального та рольового підходів,

ізоморфної, експертної, колегіальної, розробницької, проектної, аналітичної,

інтеграційної, інноваційної структур команд, розробити модель ізоморфної

структури команди з використанням формалізмів теорії графів, розробити

інформаційну технологію відбору претендентів з певними компетентностями для

успішного виконання ІТ проєкту, розробити поведінкову модель команди проєкту

як сукупний рух імітованої зграї, подаючи взаємодії членів команди за допомогою

ройового алгоритму; побудувати архітектуру рекомендаційної системи відбору

претендентів для формування ефективної команди розробників, розробити
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рекомендаційну систему відбору претендентів в команду з певними

компетентностями, що використовує гібридний метод генерування рекомендацій.

У вступі аргументовано актуальність проведення наукового дослідження,

вказано на зв'язок роботи із науково-дослідними темами, сформульовано мету та

визначено завдання, визначено об’єкт та предмет дослідження, подано опис

методів, що використовувались для досягнення поставленої мети. Подано

відомості щодо наукової новизни, практичного значення отриманих результатів та

особистого внеску автора у розроблення нових моделей та інформаційних

технологій, а також у реалізацію прикладного програмного забезпечення. Розкрито

інформацію про апробацію та опублікування отриманих в процесі дослідження

результатів та їх важливості для теорії та практики.

У першому розділі проаналізовано методи формування команд для

виконання ІТ проєктів, які ґрунтуються на аналізі компетентностей та навичок

претендентів, врахуванні їхнього попереднього фахового досвіду та успішних

проєктних реалізацій. Обґрунтовано необхідність використання сучасних підходів

в розробленні рекомендаційних систем, що передбачає застосування алгоритмів

машинного навчання, методів та засобів штучного інтелекту. Зафіксовано

необхідність оцінювання здібностей та врахування особистих якостей

претендентів, що є ключовими елементами у процесах формування успішних

команд для втілення ІТ проєктів. Відзначено, що для забезпечення ефективної

взаємодії членів команди сучасні інноваційні підходи обов’язково включають

процедури аналізу не лише їх технічних, а й комунікаційних навичок, що дозволяє

максимально використовувати творчий потенціал учасників та досягати

гарантованого успіху в реалізації сформованих завдань.

Проведений ґрунтовний аналіз проблемної галузі дозволив сформулювати

постановку задач дослідження, які передбачають виконання аналізу існуючих

підходів до формування команд; дослідити методи, які використовуються при

розробленні рекомендаційних систем; проаналізувати параметри ІТ середовища,

яке доцільно сформувати у «розумному місті»; дослідити підходи для залучення

випускників шкіл до навчання за ІТ спеціальностями: мотиваційні чинники,
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обрання закладу вищої освіти для здобуття фаху, формування навчального

контенту, що є передумовою формування в майбутньому ефективних команд для

реалізації ІТ проєктів; формалізувати ряд існуючих підходів до створення команд;

обрати методи аналізу інформації та генерування рекомендацій; розробити

інформаційну технологію підбору претендентів у команду виконавців з

відповідними фаховими компетентностями та сформувати архітектуру

рекомендаційної системи.

У другому розділі проведено аналіз ІТ ринку «розумного міста», що вимагає

дослідження ряду аспектів, таких як: технологічні інновації, тренди, ключові

гравці, можливості та виклики, збір та аналіз даних, аналіз технологічних та

інноваційних трендів та інше. На основі відкритих даних про м. Тернопіль

проаналізовано успішність випускників шкіл міста в контексті вступу в заклади

вищої освіти на спеціальності ІТ галузі та мотиваційні чинники, які цьому сприяли.

Запропоновано методи комплексного аналізу нахилів абітурієнтів до ІТ профілю.

Обгрунтовано твердження, що формування мотиваційної платформи майбутнього

ІТ фахівця є важливим суспільним завданням, вирішення якого сприяє

формуванню позитивного ставлення до навчання та майбутньої успішної роботи в

сфері ІТ. При цьому враховувались окремі умови часової невизначеності, оскільки

переважна більшість факторів за природою мають довгостроковий вплив.

Використання методології когнітивного моделювання дозволило провести аналіз

сили та спрямованості зовнішнього впливу на об’єкт, визначенню провідних

факторів для приведення його в цільовий стан. Передумовою для вибору базисних

факторів став етап вербального соціально-комунікаційного моделювання

середовища «розумного міста» та застосування методу експертних оцінок для

визначення ваг факторів впливу. Після отримання мотиваційних стимулів щодо

обрання фаху, абітурієнт приймає рішення щодо вибору вищого навчального

закладу. Це рішення ухвалюється шляхом оцінювання та рейтингування доступних

варіантів.

Запропоновано використовувати алгоритми, що базуються на методах

машинного навчання для виявлення залежностей між змістом навчальних
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дисциплін та описами вимог до наявних вакансій на ІТ ринку, оскільки системне

узгодження цих чинників сприяє загалом здобуттю студентами компетентностей,

які необхідні для успішного проходження ними відбору до складу команду ІТ

проєкту.

У третьому розділі запропоновано оригінальні концептуальні моделі

цілевизначального та рольового підходів до формування структури команд

виконавців ІТ-проєкту, методи оптимального розподілу ролей, які вирішуються як

задачі лінійного програмування або з використанням генетичних алгоритмів.

Формалізація підходів до формування структури команди проєкту допомагає

забезпечити збалансований та ефективний відбір виконавців для успішного

виконання завдань проєкту.

Розроблено концептуальні моделі ізоморфної, експертної, колегіальної,

розробницької, проєктної, аналітичної, інтеграційної та інноваційної структур

команди проєкту. Модель ізоморфної структури команди подано за допомогою

формалізмів теорії графів, де вузли подають ролі або конкретних учасників

команди, а ребра - зв'язки або взаємодії між ними. Модель, заснована на рольовому

підходу до формування команди побудовано з використанням методів лінійного

програмування. Запропоновано підхід до розрахунку функції корисності кожного

члена команди для пошуку оптимального розподілу ролей в команді. Подано метод

формування команди проєкту з використанням генетичного алгоритму, а

оптимального її складу та розподілу ролей у команді з використанням формалізмів

нейронних мереж. Розроблено метод, який дозволяє максимізувати продуктивність

команди з використанням ітераційного та квалітативного аналізу.

Запропоновано поведінкову модель команди як сукупний рух імітованої

зграї, використовуючи процедури моделювання взаємодії членів команди за

допомогою ройового алгоритму. Розроблено метод формування команди за

аналогією зграї з використанням агентних моделей, де кожен член команди

виступає як агент зі своїми особистісними характеристиками та правилами

поведінки, моделюючи взаємодію між агентами за допомогою графової агентної

моделі, де ребра графа представляють комунікаційні зв'язки, а вузли - агентів.
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У четвертому розділі проаналізовано доцільність використання

портфельного управління людськими ресурсами проєктних команд, визначено які

аспекти такого управління можна реалізувати, використовуючи рекомендаційну

систему. Запропоновано використовувати метод аналізу ієрархій та експертного

оцінювання для побудови ієрархії претендентів в команду та концептуальну

модель процедури управління людськими ресурсами в команді, яка покладена в

основу розробленої рекомендаційної системи.

На основі проведеного аналізу підходів до формування високофахових

команд для реалізації ІТ проєктів сформовані первинні та вторинні вимоги до

рекомендаційної системи для підбору членів команди проєкту з відповідними

фаховими компетентностями. Проаналізовано широкий спектр засобів побудови

рекомендаційної системи, її функціонал та обґрунтовано системні переваги.

Результатом практичного втілення є розроблення мультиплатформної

рекомендаційної системи, яка може функціонувати в різних операційних

середовищах на базі широкого спектру пристроїв.

Наукова новизна отриманих результатів:

вперше запропоновано:

комплекс формалізмів, який покладено в основу процесів створення

концептуальних моделей цілевизначального та рольового підходів, ізоморфної,

експертної, колегіальної, розробницької, проектної, аналітичної, інтеграційної,

інноваційної структур команди, що дозволило спростити процедури побудови

ефективних команд виконавців ІТ проектів, які формуються на платформі

рекомендаційної системи;

поведінкова модель команди проєкту як сукупний рух імітованої зграї,

подаючи взаємодії членів команди за допомогою ройового алгоритму, що

дозволило розробити метод формування команди з використанням агентного

підходу, що забезпечило проведення серії симуляційних процесів для формування

ефективних команд для проєктів;

удосконалено
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модель ізоморфної структури команди з використанням формалізмів теорії

графів, що дозволило візуалізувати процеси побудови команд проєктів та

формування оптимальної структури команди виконавців проєктів;

метод формування команди з використанням генетичного алгоритму та

оптимального розподілу ролей у команді з використанням нейронних мереж, що

дозволило здійснювати пошук рішення щодо оптимального складу команди,

базуючись на певній популяції претендентів;

архітектуру рекомендаційної системи відбору претендентів з заданою

системою компетентностей для створення ефективної команди розробників;

інформаційну технологію відбору претендентів до складу команди з певними

компетентностями для успішного виконання ІТ проекту.

Результати дисертаційних досліджень опубліковані та апробовані в 16

наукових працях, в тому числі 5 статтях у фаховий виданнях України, одна з яких

індексується в Web of Science та в 11-ти матеріалах наукових конференцій з яких у

виданнях, що індексуються в міжнародних наукометричних базах 5 -в Scopus та 2

- в Web of Science.

Ключові слова: модель, проєкт, рекомендаційні системи, команда,

компетентності, людські ресурси, інформаційні технології, управління проєктами,

smart city, генетичний алгоритм, нейронні мережі, машинне навчання, ройові

алгоритми, software, productivity.
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ABSTRACT

Nebesnyi R.M. Recommendation system for the teams formation of performers

with relevant professional competences. – Qualifying scientific study on the rights as a

manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

122 – Computer Science. Ternopil Ivan Puluj National Technical University, Ternopil,

2023.

The training was conducted on the basis of the Department of Computer Sciences

of the Ternopil Ivan Puluj National Technical University of the Ministry of Education

and Science of Ukraine

In the conditions of constant technological transformations and the growth of

market competition, the recommendation system, focused on the formation of highly

specialized project teams, becomes a strategic innovation tool. By ensuring the accurate

selection of applicants with relevant professional competencies, it facilitates prompt

response to challenges and facilitates the successful completion of tasks, while increasing

the overall productivity of the project team.

The purpose of the dissertation is to develop methods and means of implementing

team formation procedures for the successful implementation of IT projects. To achieve

the goal, it was necessary to analyze the approaches to the formation of teams of

performers for the implementation of the IT project, to develop a complex of formalisms

for the creation of conceptual models of goal-setting and role-based approaches,

isomorphic, expert, collegial, development, project, analytical, integration, innovative

team structures, to develop a model of isomorphic structure teams using the formalisms

of graph theory, to develop an information technology for selecting applicants with

certain competencies for the successful implementation of an IT project, to develop a

behavioral model of the project team as a collective movement of a simulated swarm,

presenting the interactions of team members using a swarm algorithm; to build the

architecture of the recommendation system for the selection of applicants for the

formation of an effective team of developers, to develop a recommendation system for
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the selection of applicants into a team with certain competencies, which uses a hybrid

method of generating recommendations.

In the introduction, the relevance of conducting scientific research is argued, the

connection of the work with scientific research topics is indicated, the goal and task are

defined, the object and subject of the research are established, a description of the

methods used to achieve the goal is given. Information on scientific novelty, the practical

significance of the obtained results, and the author's personal contribution to the

development of new models and information technologies, as well as to the

implementation of application software, is provided. Information about the approbation

and publication of the results obtained in the research process and their importance for

theory and practice is disclosed.

The first section analyzes the methods of forming teams for the implementation of

IT projects, which are based on the analysis of the competencies and skills of the

applicants, taking into account their previous professional experience and successful

project implementations. The need to use modern approaches in the development of

recommendation systems, which involves the use of machine learning algorithms,

methods and means of artificial intelligence, is substantiated. The need to assess the

abilities and take into account the personal qualities of the applicants, which are key

elements in the processes of forming successful teams for the implementation of IT

projects, was recorded. It was noted that to ensure effective interaction of team members,

modern innovative approaches necessarily include procedures for analyzing not only their

technical, but also communicative skills, which allows to maximize the creative potential

of participants and achieve guaranteed success in the implementation of established tasks.

The conducted thorough analysis of the problem area made it possible to formulate

research objectives that involve the analysis of existing approaches to team formation; to

investigate the methods used in the development of recommendation systems; analyze

the parameters of the IT environment that should be formed in a "smart city"; to

investigate approaches to attract school graduates to study in IT specialties: motivational

factors, choosing a higher education institution to acquire a specialty, formation of

educational content, which is a prerequisite for the formation of effective teams for the
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implementation of IT projects in the future; formalize a number of existing approaches to

creating teams; choose methods of information analysis and generation of

recommendations; to develop information technology for the selection of applicants for

the team of performers with the appropriate professional competences and to form the

architecture of the recommendation system.

In the second chapter, an IT analysis of the "smart city" market is carried out, which

requires the study of a number of aspects, such as: technological innovations, trends, key

players, opportunities and challenges, data collection and analysis, analysis of

technological and innovation trends, etc. On the basis of open data about the city of

Ternopil, the success of graduates of the city's schools in the context of admission to

higher education institutions in the IT field and the motivational factors that contributed


[…]


фаховістю в певних областях для подальшого використання в рекомендаційних

алгоритмах.

Фільтр experience використовується для класифікації користувачів за їхнім

рівнем досвіду в ІТ-галузі. Кожен користувач може мати один із чотирьох рівнів

досвіду, визначених у фільтрі. Ось опис можливих рівнів досвіду:

180

TRAINEE - стажер або особа з мінімальним досвідом в ІТ.

JUNIOR - молодший розробник, зазвичай з невеликим досвідом роботи.

MIDDLE - середній рівень досвіду, розробник із середнім рівнем навичок та

робочим досвідом.

SENIOR - високий рівень досвіду, досвідчений розробник або фахівець із

значним стажем роботи в галузі.

Цей фільтр може бути використаний для визначення, наскільки кожен

користувач досвідчений в своїй області, що може бути важливим критерієм для

формування команд в ІТ-проектах. Розподіл користувачів за рівнем досвіду може

також використовуватися в алгоритмах рекомендацій для забезпечення ефективної

роботи команд.

Фільтр englishLevel в базі даних може використовуватися для класифікації

користувачів чи команд за рівнем володіння англійською мовою. Кожен

користувач чи учасник команди може бути визначений в одній із наступних

категорій:

NO_ENGLISH: Відсутність знань англійської мови.

BEGINNER: Початковий рівень володіння англійською мовою.

PRE_INTERMEDIATE: Рівень до середнього (підготовка до середнього

рівня).

INTERMEDIATE: Середній рівень володіння англійською мовою.

UPPER_INTERMEDIATE: Високий середній рівень володіння англійською

мовою.

ADVANCED: Високий рівень володіння англійською мовою.

Цей фільтр може бути використаний для підбору команди або учасників

проєктів з врахуванням рівня знань англійської мови, що може бути важливим у

співпраці на міжнародних проєктах, комунікації з клієнтами та інших сценаріях.
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Рис. 4.6 – Створення профілю фахівця

Таким чином рекомендаційна система дозволяє виконувати функції

«створити профіль працівника», «редагувати профіль працівника», «видалити

профіль працівника», «переглянути профіль конкретного працівника»,

«переглянути профілі всіх працівників з можливістю фільтрування».

Рис. 4.7 – Автоматичне заповнення інформаційних полів

У рекомендаційній системі розроблено скрипт, який дозволяє автоматично

заповнюватиме базу даних із профілем працівниками. Після стартування аплікації,

тобто після запуску програми можемо переглянути профілі працівників. Поля в

об'єкті працівник є обов'язковими для заповнення.
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id": 6,

name": "Julia",

age": 101,

role": "QA",

country": "UKRAINE",

experience": "JUNIOR",

salaryExpectation": 500,

englishLevel": "BEGINNER",

linkToCVorLinkedIn": "link"

Рис. 4.8 – Коригування потрібної інформації

Рис. 4.9 – Перегляд відкоригованого профілю
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Використання гібридного методу генерування рекомендацій, до складу якого

входить метод спільної фільтрації потребує аналізу великих наборів даних.

У рекомендаційній системі по формуванню команди ІТ проекту для

збагачення або вдосконалення процесу рекомендацій використаний ChangeLog,

який фіксує всі зміни, внесені до системи протягом певного часу. Функції

ChangeLog включають:

Фіксація змін. Відбувається реєстрація всіх змін, які вносяться в код

програми, документацію, базу даних чи інші компоненти системи. Це може

включати виправлення помилок, нові функції, модифікації інтерфейсу тощо.

Відстеження версій. ChangeLog фіксує інформацію про версії програмного

продукту або проекту, зазначаючи, які конкретні зміни внесені в кожну версію.

Дата та час змін. Зафіксовуючи точний час і дату внесення змін, ChangeLog

дозволяє відслідковувати, коли вони були впроваджені. Це корисно для

відстеження історії розвитку продукту.

Опис змін. Кожна зміна зазвичай супроводжується коротким описом, який

пояснює, що саме було змінено або виправлено. Це допомагає розробникам і

айчарам розуміти призначення змін.

Визначення відповідального. У ChangeLog може бути вказано, хто відповідав

за кожну конкретну зміну. Це сприяє відповідальності та може бути корисним при

подальшій комунікації між учасниками проекту.

Взаємодія з командою. ChangeLog може використовуватися для комунікації

з усією командою розробників, тестувальників та інших учасників проекту. Він

допомагає всім залишатися в курсі останніх подій і змін.

Структурованість і організація. ChangeLog може бути структурованим

документом зі зручним форматуванням, яке спрощує читання та розуміння змін.

Автоматизація. Процес збору даних для ChangeLog може бути

автоматизованим, наприклад, за допомогою систем контролю версій.

Визначення компетенцій розробників. Інформація з ChangeLog може

допомогти визначити, над якими конкретними завданнями працювали розробники.
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Наприклад, якщо розробник часто вносить зміни в частину коду, пов'язану з веб-

розробкою, це може свідчити про його високу компетенцію в цьому напрямку.

Оцінка рівня досвіду. ChangeLog може містити інформацію про те, скільки

часу розробник витрачає на різні завдання та як часто він вносить зміни. Це може

служити основою для оцінки рівня досвіду розробника.

Пошук експертів з певних областей. Інформація про внесені зміни може

вказувати на галузі, в яких розробник може бути експертом. Рекомендаційна

система може використовувати ці дані для пошуку експертів з певних технологій

або напрямків.

Оптимізація командної роботи. Аналіз ChangeLog може допомогти

визначити, які розробники ефективно співпрацюють між собою. Рекомендаційна

система може враховувати ці взаємодії при формуванні команди для нового

проєкту.

Прогнозування інтересів розробників. Зміни в коді можуть свідчити про

інтереси розробника. Наприклад, якщо він регулярно вносить зміни в області

штучного інтелекту, це може свідчити про його інтерес до цієї теми.

Інтеграція ChangeLog у рекомендаційну систему поліпшує якість

рекомендацій і забезпечує створення більш адаптованих та ефективних команд для

ІТ проектів.

Використання MySQL для зберігання даних про користувачів, їх навички та

досвід у розробленій рекомендаційній системі формування команд для ІТ проектів

надало їй кілька переваг:

Простота використання, оскільки MySQL відомий своєю простотою

використання та налаштування. Це легко встановлюється і використовується, що

полегшує розробку та обслуговування системи.

Доступність, так як MySQL є відкритим програмним забезпеченням і

доступним для безкоштовного використання. Це робить його привабливим

вибором для стартапів та проєктів з обмеженим бюджетом.
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Ефективність. MySQL добре оптимізований для використання в невеликих та

середніх проектах. Він може забезпечити ефективне зберігання та витяг даних,

якщо обсяги не є надто великими.

Підтримка ACID. MySQL забезпечує ACID-властивості (Atomicity,

Consistency, Isolation, Durability), що робить його надійним для зберігання

важливих даних та транзакцій.

Широкі можливості інтеграції. MySQL може легко інтегруватися з багатьма

іншими інструментами та мовами програмування, що полегшує розробку системи

рекомендацій.

Спільнота та документація. MySQL має широку спільноту користувачів і

обширну документацію, що полегшує вирішення проблем та отримання підтримки.

Для розроблення фронтенту рекомендаційної системи використано

інструмент для дизайну та прототипування Figma, і його використання для

розробки фронтенду рекомендаційної системи для формування команди ІТ проекту

надало системі деякі переваги:

Figma дозволив створити прототип з інтерактивністю. Це важливо для

розробки фронтенду рекомендаційної системи, оскільки можна створювати

прототипи та взаємодіючі компоненти.

Figma був використаний для розробки дизайну на різних етапах проекту,

починаючи від прототипування та завершуючи детальним дизайном. Це полегшило

масштабованість роботи.

Figma дозволив швидко створювати та редагувати дизайн, що було корисним

під час ітераційного розроблення фронтенду рекомендаційної системи.

Figma забезпечує можливість зберігання та документації дизайну,

включаючи компоненти, кольори та стилі, що сприяло консистентності та

ефективному управлінню дизайном.
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Висновки до 4 розділу

Проаналізовано доцільність використання портфельного управління

людськими ресурсами команд, визначено які аспекти такого управління можна

реалізувати з використанням рекомендаційної системи.

Запропоновано використовувати метод аналізу ієрархій та експертного

оцінювання для побудови ієрархії претендентів в команду.

Запропоновано концептуальну модель процедури управління людськими

ресурсами в команді, яка покладена в основу розробленої рекомендаційної

системи. Визначено особливості кожної складової моделі.

На основі проведеного аналізу підходів до формування команд для ІТ

проєктів сформульовано первинні та вторинні вимоги до рекомендаційної системи

для підбору команди проєкту.

Проаналізовано засоби побудови рекомендаційної системи, її функціонал та

обґрунтовано переваги.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено актуальне наукове завдання, яке полягало у

розробленні методів і засобів реалізації процедур формування команд для

успішного виконання ІТ проектів. При цьому отримано такі основні результати:

1. Розроблено комплекс формалізмів, який покладено в основу процесів

створення концептуальних моделей цілевизначального та рольового підходів,

ізоморфної, експертної, колегіальної, розробницької, проектної, аналітичної,

інтеграційної, інноваційної структур команди, що дозволило спростити процедури

побудови ефективних команд виконавців ІТ проектів, які формуються на

платформі рекомендаційної системи;

2. Створено поведінкову модель команди проєкту як сукупний рух імітованої

зграї, подаючи взаємодії членів команди за допомогою ройового алгоритму, що

дозволило розробити метод формування команди з використанням агентного

підходу, що забезпечило проведення серії симуляційних процесів для формування

ефективних команд для проєктів;

3. Побудовано модель ізоморфної структури команди з використанням

формалізмів теорії графів, що дозволило візуалізувати процеси побудови команд

проєктів та формування оптимальної структури команди виконавців проєктів;

4. Розроблено метод формування команди з використанням генетичного

алгоритму та оптимального розподілу ролей у команді з використанням нейронних

мереж, що дозволило здійснювати пошук рішення щодо оптимального складу

команди, базуючись на певній популяції претендентів;

5. Запропоновано архітектуру рекомендаційної системи відбору претендентів

з заданою системою компетентностей для створення ефективної команди

розробників;

6. Розроблено інформаційну технологію відбору претендентів до складу

команди з певними компетентностями для успішного виконання ІТ проекту.

7. Побудовано рекомендаційну систему відбору претендентів в команду з

певними компетентностями, що використовує гібридний метод генерування

рекомендацій.
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Додаток Б
