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Актуальність теми

В умовах неперервних технологічних змін і зростання ринкової

конкуренції, оперативний підбір кваліфікованих членів команди проєкту, який

враховує психологічну сумісність, стає ключовим елементом успішної реалізації

завдань. Для пошуку, накопичення і аналізу інформації про вимоги та

характеристики кандидатів в команду необхідно створювати нові моделі та

методи, що дозволяють формувати команди відповідно до вимог проєкту.

Рекомендаційні системи для формування високофахових проєктних

команд можуть слугувати інноваційним інструментом ефективної реалізації

проєкту. Розроблена дисертантом рекомендаційна система забезпечує більш

точний відбір претендентів і сприяє оперативному реагуванню на нові вимоги,

що підвищує загальну продуктивність роботи команди. Побудова процесів

відбору претендентів для формування команди проєкту з використанням

рекомендаційних процедур є ефективними, забезпечують швидкий та

збалансований підбір кращих фахівців з урахуванням індивідуальних навичок,

досвіду та їх компетентностей. Використання рекомендаційної системи сприяє

суттєвому зменшенню помилок і підвищує об'єктивність вибору претендентів на

виконання ролей в команді.

У дисертаційній роботі Небесного Р.М. проаналізовано функціонал

розробленого прототипу рекомендаційної системи для підбору членів команди

та вдосконалено ряд моделей, що дозволило скоротити терміни виконання

проєктів та підвищити ефективність роботи команд.

Дисертаційна робота виконана в межах наукової тематики Науково-

дослідної лабораторії «Розумне місто Тернопіль», напряму розроблення

інформаційних технологій прогнозування розвитку освітнього середовища

«розумного міста». В рамках ІІ етапу теми «Комплекс моделей формування та

розвитку соціокомунікаційного середовища міста» (2017–2019 рр., державний

реєстраційний № 0117U002240) розроблено засоби та методи моделювання

соціокомунікаційних процесів; за темою «Класи інформаційних технологій в

проектах «Розумне місто» » (2017–2019 рр., державний реєстраційний №

0117U002241) дисертантом сформовано інформаційні технології, які дозволяють

аналізувати людські ресурси та розроблено функціональні моделі

соціокомунікаційного середовища «розумного міста».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертаційній роботі

Основні результати та висновки дисертаційної роботи опираються на

ретельно проведені та якісні дослідження. Автор чітко визначає мету та завдання

дослідження, і при цьому важливо зауважити, що завдання, наукова новизна і

висновки в дисертаційній роботі системно і логічно взаємопов’язані. Результати

досліджень отримані дисертантом самостійно. Дисертаційна праця є

оригінальним внеском у загальний стрімкий розвиток вітчизняної ІТ галузі,

виконана на високому науковому та фаховому рівні. Робота має послідовну та

логічну структуру, є комплексним науковим дослідженням. Поставлене у

дисертаційній роботі наукове завдання та многогранність його висвітлення

свідчать про належний рівень наукової кваліфікації автора. Вищезазначені

характеристики підтверджують обґрунтованість сформульованих в

дисертаційній роботі наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність результатів досліджень

Достовірність отриманих результатів дослідження, наукових положень та

рекомендацій дисертанта підтверджено належною апробацією у формі виступів

та схваленням на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних

конференціях.

Аналіз рукопису дисертації дає підстави стверджувати, що наукові

положення та рекомендації, сформовані дисертантом, є обґрунтованими і

достовірними.

До основних нових наукових результатів дисертації слід віднести наступне:

- вперше запропоновано ряд формалізмів, що покладені в основу

процесів розроблення концептуальних моделей цілевизначального та

рольового підходів. Використання цих моделей забезпечує формування

ефективних команд реалізації ІТ-проектів.

- вперше створено поведінкову модель команди проекту, що ґрунтується

на реалізації алгоритму руху імітованої зграї, подаючи за його

допомогою взаємодію членів команди. Це дозволило розробити метод

формування команди за допомогою агентного підходу та забезпечило

проведення серії симуляційних процедур.

- удосконалено модель ізоморфної структури команди за допомогою

формалізмів теорії графів, які дозволяють графічно подати процеси

формування команд проєктів.

- удосконалено метод формування команди, що ґрунтується на

властивостях генетичного алгоритму та оптимальному розподілі ролей

за допомогою нейронних мереж. Це дозволяє на основі популяції

претендентів здійснювати пошук оптимального складу команди.

- удосконалено архітектуру рекомендаційної системи відбору

претендентів для обіймання ролей в команді претендентами з певними

компетентностями.

- удосконалено інформаційні технології відбору претендентів для

успішного виконання ІТ-проекту, що спрощує процедуру формування

ефективних команд.

Значимість отриманих результатів і практичного використання

Практична цінність полягає у використанні результатів досліджень:

- у освітньому процесі Державного вищого навчального закладу

«Ужгородський національний університет» факультету інформаційних

технологій кафедри програмного забезпечення систем;

- в освітньому процесі Тернопільського національного технічного

університету ім. І. Пулюя;

- в роботі приватної ІТ компанії MagneticOne, що дозволило скоротити

терміни виконання ряду ІТ проєктів.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях

Результати досліджень опубліковані у 16 наукових роботах, серед яких: 5

публікацій у наукових фахових виданнях України (одна з яких індексується в

міжнародній наукометричній базі Web of Science) та 11 матеріалів міжнародних

та всеукраїнських конференцій (5 з яких - у міжнародних наукометричних базах

Scopus та 2 – Web of Science).

Опубліковані матеріали повністю відображають зміст дисертації та

відповідають вимогам пункту 8 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 р. №44.

Оцінка змісту дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Небесного Р.М. «Рекомендаційна система

формування команд виконавців з відповідними фаховими компетентностями»,

складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел

та додатків.

У вступі обґрунтована актуальність теми дисертації, висвітлено її наукову

та практичну важливість, сформульовані мета і завдання дослідження, необхідні

для досягнення поставлених цілей. Також викладено зв'язок дисертації з іншими

науковими планами та темами, а також представлено інформацію щодо апробації

та публікацій, пов'язаних з дисертаційною роботою.

В першому розділі подано аналіз методів та засобів управління проєктами,

формування команд для виконання ІТ проектів, сучасні підходи до розроблення

рекомендаційних систем та сформовано задачі дослідження.

У другому розділі «Технології аналізу потреб ІТ галузі у фахівцях з вищою

освітою» Небесний Р.М. на прикладі м. Тернополя розкриває процедуру

визначення потенціалу випускників середньої школи, пропонує методи

комплексного аналізу нахилів абітурієнтів до ІТ профілю, на прикладах ілюструє

способи формування мотиваційної платформи майбутнього ІТ фахівця,

висвітлює процедуру обрання навчального закладу та адаптацію навчального

контенту під актуальні вимоги ІТ ринку.

В третьому розділі «Формування структур команд виконавців ІТ проекту»

подано концептуальні моделі: цілевизначального підходу до формування

структури команди ІТ проекту, структур проектних команд; проаналізовано

рольовий підхід та процедури прийняття зваженого рішення щодо ролей у

команді; проблемно-орієнтований підхід; міжособистісний підхід, що

сфокусований на поліпшенні міжособистісних відносин усередині команди;

підходи до формування команд виконавців на базі компетентнісного підходу;

представлена поведінкова модель команди як сукупного руху імітованої зграї.

У 4-му розділі «Прототип рекомендаційної системи формування команд

для ІТ проектів» дисертаційного дослідження розкривається суть портфельного

управління людськими ресурсами команд та аналізується функціонал

рекомендаційної системи для формування команди.

Висновки, викладені як в розділах дисертаційної роботи, так і в загальних

результатах досліджень, чітко відображають її суть та взаємозв'язок між

сформульованими науковими тезами та висновками до кожного розділу. Подані

дисертантом висновки відзначаються чіткістю формулювань та відповідністю

науковому контексту, що підкреслює їхню значущість у розкритті теми

дисертаційного дослідження.

Список використаних джерел, який нараховує 86 найменувань, є

вичерпним переліком наукових джерел, на які опирався дисертант при

проведенні дослідження, і включає як вітчизняні, так і зарубіжні публікації. Він

свідчить про широту огляду літератури та вивчення доступних інформаційних

ресурсів для досягнення необхідної глибини розуміння предмету дисертаційного

дослідження.

Анотація в повній мірі відображає сутність дисертації та вичерпно

розкриває отримані дисертантом наукові результати, а також практичну

значущість проведених досліджень.

Академічна доброчесність

Провівши аналіз тексту дисертаційної роботи та опублікованих наукових

праць Небесного Р.М. стверджую, що дисертант дотримується високих

стандартів академічної доброчесності як в дисертації, так і в усіх наукових

публікаціях, в яких відображені основні наукові висновки. Не виявлено жодних

порушень дисертантом вимог академічної доброчесності.

Базові положення, які представлені для захисту дисертантом, є

результатом самостійних досліджень і в повній мірі відображені в його

опублікованих наукових роботах. У випадку спільних публікацій враховані лише

ті ідеї, положення та розрахунки, що виникли внаслідок особистого наукового

пошуку автора. Це підтверджує дотримання етичних норм та засад чесності та

достовірності у проведенні наукових досліджень.

Детально ознайомившись із дисертаційною роботою Небесного Р.М. подаю

наступні зауваження:

1. У другому розділі варто було б додати приклади успішних впроваджень

інформаційних технологій для ілюстрації ефективності запропонованих

підходів.

2. При поданні концептуальних моделей підходів до формування команд

доцільно було б провести їх порівняльний аналіз.

3. Окремі рисунки виконані дрібним шрифтом (2.13, 2.15, 2.16, 3.1, 3.2, 4.1

та інші), варто було перенести їх у додатки з метою кращої візуалізації

матеріалу.

4. В тексті дисертаційної роботи зустрічаються друкарські, пунктуаційні та

стилістичні помилки.

5. Варто було б при вказуванні посилань не електронні ресурси фіксувати час

їх відвідування, оскільки деякі з сайтів з плином часу можуть ставати не

активними (сторінка 66).

Проте наведені зауваження не впливають на загальне позитивне враження від

дисертаційної роботи.

ВИСНОВОК

Вищевикладене дає підстави для формування такого узагальненого

висновку: дисертаційна робота Небесного Руслана Михайловича є завершеним

дослідженням, спрямованим на вирішення значущої науково-практичної задачі.

Дисертант фокусується на розробленні рекомендаційної системи для

ефективного формування команд виконавців ІТ проєктів з урахуванням їхніх

фахових компетентностей. Використання результатів дисертаційної роботи

сприятиме вдосконаленню процесів відбору та формування команд у ІТ галузі.
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